Quæ quidem sine amicitia permanere non possunt, discordia autem confunduntur. Quo pacto igitur hæc deos esse quisquam dixerit? Imperat amicitia, secundum Empedoclem, parent quæ concreta sunt; quod autem imperat, dominatum tenet. Itaque si illius quod imperat, et illius quod paret, unam et eandem vim esse ponamus, corruptioni obnoxiam et fluxam et mutabilem materiam imprudentes ingenito et æterno et sibi semper constanti adæquabimur Deo. Jupiter fervida essentia secundum Stoicos; Juno aer, ipso etiam nomine, si ipsum sibi superimponatur, id sonante; Neptunus potus. Hæc autem alii aliter ad naturam referunt. Quidam enim

B acrem biforem, masculo-feminam appellant Jovem; alii vero tempestatem, quæ tempus serenat; unde solus Saturnus effugit. Ac cum Stoicis quidem ita licet disputare: Si unum illum Deum, qui supremus et sempiternus et ingenitus est, agnoscitis; totidem autem corpora concresecere, quot materiæ mutationes 299 sunt, ac spirituum Dei, qui materiam pervadit, pro variis ejus mutationibus aliud atque aliud nomen sortiri dicitis; corpus quidem Dei species materiæ fiunt; intereuntibus autem in conflagratione elementis, necesse est una cum speciebus nomina interire, solo permanente spiritu Dei. Quorum igitur corporum, secundum materiam, immutatio corruptio est, ea deos esse credat? Quod autem ad eos spectat, qui Saturnum tempus esse dicunt, Rheam autem terram; atque hanc eisdem ex Saturno concipere et parere (unde etiam omnium mater existimatur), hunc autem gignere et genita devorare; virilium autem abscissionem nihil aliud esse, quam viri cum muliere coitum, quo veluti resecta e viri corpore genitura in uterum demittitur, et homo cui cupiditas, id est Venus, insita est, generatur; furorem vero Saturni nihil aliud, quam temporis mutationem animata et inanimata corrumpentem; vincula et tartarum tempus esse, quod tempestatibus mutatur et evanescit; sic igitur adversus eos disceptamus: Si tempus est Saturnus, mutatur; si tempestas, vertitur; si tenebræ, aut

(87) *Kal φιλή.* Ante hæc verba alius apud Sextum philosophum versus legitur, quem H. Stephanus apud Athenagoram omissum fuisse existimat, is nempe: Νεῖκος τ' οὐλόμενον δίχα τῶν ἀτάλαντον ἀπάντη. Ex quo nonnulli sex principia Empedocli attribuant. Sed cum hoc loco Athenagoras sententiam Empedocli ad duo principia revocet, nempe amicitiam quæ imperat et ea quibus imperat amicitia, hic versus non incuria librariorum, sed consilio Athenagoræ prætermissus.

(88) Ἄ χωρὶς τῆς φιλίας, κ. τ. λ. Quamvis vitiosa non sit hujus loci interpunctio aut interpretatio, videtur tamen utraque melius se habitura, si hunc in modum immutetur: Ἄ χωρὶς φιλίας οὐ δύναται μένειν, ὑπὸ τοῦ νείκους συγγεόμενα, πῶς ἂν οὖν εἴποι τις ταῦτα εἶναι θεούς; *Quæ sine amicitia permanere non possunt, discordia autem confunduntur, hæc quomodo deos esse quisquam dixerit? — Ἐξ Addendis et Enendandis.*

D (89) *Συγγεόμενα.* Sic plerique codices mss. Editi γεόμενα.

(90) Ὡς ἐάν. Legendum, ut Gesnerus et editor Oxoniensis monuere, ὥστε ἐάν.

(91) Ἐπισυνάπτοιτο. Edit. Oxon. ἐπισυνάπτοιτο.

(92) *Συνεκφωνουμένου.* Conjiiciunt nonnulli legendum συμφωνουμένου.

(93) *Τὸν Δία.* Tres Anglicani τινὲς Δία. Clarom. τινὲς διαλέγουσιν.

(94) Ἴσα. Gesnerus mallet ὄσα. Idem erit sensus, si legamus, Ἴσα τῇ τῆς ὕλης ἀλλαγῇ. In duobus Anglic. et Clarom. 2, legitur ἢ τῆς ὕλης κευρωχῆς, cæteris omissis. Codex Eton. retinet vocem ἀλλαγῆ, cætera omittit.

(95) Αὐτῆς. Tres Angl. αὐτοῦ et paulo post φατέον μὲν ὄτος.

(96) *Νομίζεται πάντων.* Sic plerique mss. Ed. li πάντων νομίζεται.

(97) *Τὸ ἐπ' αὐτῷ εἰδῶλον.* His verbis non videtur

summum frigus, aut humida natura, nihil horum permanet. Deus autem immortalis, et immobilis et immutabilis. Quocirca neque Saturnus, neque ejus simulacrum Deus est. Quod autem spectat ad Jovem, si is est ex Saturno genitus aer, cujus id quod masculum est, Jupiter dicitur; quod autem femineum, Juno (hinc etiam soror et conjux), immutatur; si tempestas, vertitur. Deus autem nec mutatur, nec cadit. Sed quid attinet vobis, qui melius perspicitis, quid eorum quisque dixerit, qui hæc ad naturam revocarunt, plura dicentem obstrepere, vel quid de Minerva, quam mentem omnia pervadentem esse dicunt, vel de Iside, quam ævi naturam, ex qua orta omnia, et per quam existunt omnes; vel de Osiride, quo occiso a Typhone fratre, Isis ejus membra quæsit, et inventa sepulcro decoravit, quod sepulcrum Osiriacum etiamnum vocatur; vel de Oro ejus filio. Nam dum susdeque circa materiæ species vertuntur, ab eo, qui ratione cognoscitur, Deo aberrant; elementa autem et eorum partes deos faciunt, aliter alias appellantes; frumenti sationem, Osirim (hinc aiunt in mysteriis ob inventionem membrorum, sive frugum, Isidi acclamari: *Invenimus, gratulamur*); vitis autem fructum, Bacchum, ipsam vitem Semelen, **300** ac fulmen solis æstum. Nam quidvis potius quam naturam divinam edisserunt, qui fabulas in deos vertunt; in quo quidem non vident iis, quæ ad deorum defensionem adhibent, confirmari quæ de diis dicuntur. Quid Europa et Taurus, Cynus et Leda ad terram et aerem, ut Jovis nefarius cum istis coitus, terræ et acris

designari simulacrum ex ære aut ligno factum, sed aliena species sub qua depingebatur Saturnus, sive ficta illa temporis imago, ad quam illius facta revocari solebant. Videtur hunc locum sic intellexisse Tertullianus, cujus verba eo libentius referam, quod et antiquis Athenagoras non plurimum cognitus fuit, et Tertulliano ejus vestigia prementis opem ac lucem afferre potest in explendis lacunis. Sic igitur Tertullianus lib. II ad Nat. cap. 12: *Aut Saturnus fuit aut tempus. Quomodo Saturnus, si tempus? Aut si Saturnus, quomodo tempus? Utrumque enim non potest corporale in eo confirmare. Quid autem prohibuit tempus coli in sua qualitate, et non in specie hominis; aut fabulam hominis in sua specie, non in temporis qualitate? Quid sibi vult intellectio ista, nisi sædas materias mentitis argumentationibus colorare? Saturnum neque ideo qui... d.... tempus (neque adeo qui Deum dicis, das esse tempus), aut dum eum tempus facis, jam nec hominem vis fuisse.*